## St. Montfort School, Patel Nagar, Bhopal Career Counselling Seminar Report

On September 27, 2025, St. Montfort School hosted a career guidance seminar titled "Empowering Futures: Exploring Career Options and Pathways" in its auditorium. The event was specifically designed for class 9 and 10 students, aiming to provide them with valuable insights into various career paths.

Ms. Shraddha Balwani, St. Montfort School Counsellor, introduced welcomed and introduced the guest speaker, Mr Vikram Saxena, representing Akash institute.

The seminar was led by Mr. Vikram Saxena from Akash Institute, who shared his expertise and experiences with the students through an engaging presentation. Through his session, students gained a deeper understanding of the diverse career options available to them.

The school principal, Brother Monachan K K, was present on the occasion, emphasizing the importance of career guidance in shaping students' futures.

The seminar culminated withd the vote of thanks, proposed by Ms. Shraddha Balwani, expressing gratitude to Mr. Saxena for his informative session.

The seminar provided a valuable platform for students to explore their interests and aptitudes, and make informed decisions about their academic and professional paths. Overall, the event was a resounding success, and the students benefited greatly from the guidance and support provided.

## कैरियर मार्गदर्शन सत्र

27 सितंबर, 2025 को, सेंट मोंटफोर्ट स्कूल पटेल नगर ने अपने सभागार में "सशक्त भविष्य: कैरियर विकल्प और मार्ग"(कैरियर विकल्पों और मार्गों की खोज)" शीर्षक से एक कैरियर मार्गदर्शन संगोष्ठी का आयोजन किया। यह कार्यक्रम विशेष रूप से कक्षा 9 और 10 के छात्रों के लिए डिज़ाइन किया गया था, जिसका उद्देश्य उन्हें विभिन्न किरियर पथों के बारे में बहुमूल्य जानकारी प्रदान करना था।

काउंसलर सुश्री श्रद्धा बलवानी ने आकाश संस्थान के अतिथि वक्ता श्री विक्रम सक्सेना का स्वागत और परिचय कराया।

इस संगोष्ठी का नेतृत्व आकाश संस्थान के श्री विक्रम सक्सेना ने किया, जिन्होंने एक आकर्षक प्रस्तुति के माध्यम से छात्रों के साथ अपनी विशेषज्ञता और अनुभव साझा किए। उनके सत्र के माध्यम से, छात्रों को उनके लिए उपलब्ध विविध कैरियर विकल्पों की गहरी समझ प्राप्त हुई।

इस अवसर पर स्कूल के प्रचार्य, ब्रदर मोनाचन के.के. भी उपस्थित थे, जिन्होंने छात्रों के भविष्य को आकार देने में करियर मार्गदर्शन के महत्व पर ज़ोर दिया।

संगोष्ठी का समापन सुश्री श्रद्धा बलवानी द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ, जिसमें उन्होंने श्री सक्सेना के ज्ञानवर्धक सत्र के लिए आभार व्यक्त किया।

इस संगोष्ठी ने छात्रों को अपनी रुचियों और योग्यताओं का पता लगाने और अपने शैक्षणिक एवं व्यावसायिक पथ के बारे में सोच-समझकर निर्णय लेने के लिए एक मूल्यवान मंच प्रदान किया। कुल मिलाकर, यह आयोजन एक ज्ञानवर्धक सत्र रहा जिससे छात्रों को मार्गदर्शन से भरपूर लाभ हुआ।

संगीता हसीजा